
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 234 DEL 20/03/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2018-2020. 
APPROVAZIONE  PROGETTI  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER 
L'INSERIMENTO  NELL'ELENCO  ANNUALE  2018  DELLE  OPERE  DI  VIABILITA', 
EDILIZIA SCOLASTICA E DIFESA DEL SUOLO AI SENSI DELL'ART.  21  C.  3  DEL 
D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  le  amministrazioni  aggiudicatici,  per  lo 
svolgimento  dell’attività  di  realizzazione  di  lavori  pubblici  di  singolo  importo  superiore  a 
100.000,00  euro,  predispongono  ed  approvano,  unitamente  ai  bilanci  di  previsione  annuale  e 
pluriennale, un programma triennale e l’elenco annuale dei lavori da realizzare;

-  con  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  14  del  16  gennaio  2018 
"Regolamento recante procedure e schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale  
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" sono 
state definite ed aggiornate le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei Lavori Pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi Elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

DATO  ATTO  che  l'inserimento  degli  interventi  nell'Elenco  annuale  per  il  2018  è 
subordinato,  ai  sensi dell’art.  21 c.  3  del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  alla previa approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica  dei lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00;

RILEVATO che i lavori da realizzarsi nel 2018, che rispondono alla sopraddetta soglia di 
importo,  per i quali è necessario approvare il progetto di fattibilità tecnica e economica agli atti del 
Settore LL.PP. , vengono di seguito elencati:
 
1. Intervento di sostituzione serramenti esterni dell'Istituto Fermi e di istituti vari  € 1.000.000,00
2. SP 349 Tresche Conca Canove: allargamento piano viabile    €  1.000.000,00
3. Piani bitumati e ripristino ponti manutenzione straordinaria  € 2.500.000,00

copia informatica per consultazione



RILEVATO, altresì:
- che non si procede con l'approvazione del progetto di fattibilità dell'Intervento di manutenzione 
straordinaria  barriere  stradali  anno  2018  e  interventi  in  accordo  con  i  Comuni  a  tutela  
dell'incolumità dell'importo complessivo stimato in € 1.423.641,00, inserito nell'adottando Elenco 
2018, in ragione del fatto che si tratta di opera che sarà declinata in interventi puntuali di messa in 
sicurezza, ciascuno di importo inferiore a € 1.000.000,00, al fine di dare una risposta maggiormente 
ampia  e  nel  contempo  puntuale  alle  necessità  e  bisogni  di  intervento  sull'intero  territorio 
provinciale;

- che con riferimento all'Intervento, che compare in Elenco, di Completamento del Liceo Corradini  
di Thiene dell'importo complessivo di € 4.500.000,00, il relativo progetto di fattibilità tecnica ed 
economica è stato approvato con provvedimento n. 15/2018 in attuazione all'Accordo sottoscritto 
tra la Provincia di Vicenza e il Comune di Thiene di collaborazione e sinergia nella gestione degli  
Istituti scolastici presenti sul territorio del Comune di Thiene;

-  che  con  riferimento  all'Intervento,  che  compare  in  Elenco,  di  Ristrutturazione   aula  magna 
miglioramento sismico, ampliamento e riorganizzazione accessi dell'Istituto Canova dell'importo 
complessivo  di  €  2.400.000,00   il  relativo  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  è  stato 
adottato con provvedimento n. 1211/2017;

VISTO che a tal fine sono stati predisposti dal personale della Provincia e/o della Società 
partecipata Vi.abilità Srl i progetti di fattibilità tecnica e economica delle opere di edilizia scolastica 
e viarie  presenti nell'adottando Elenco annuale 2018 di importo pari o superiore a € 1.000.000,00;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, si propone di procedere con l’approvazione 
dei progetti di fattibilità  tecnica e economica riguardanti le opere di edilizia scolastica e viarie, 
incluse nell'adottando Elenco annuale di importo superiore a € 1.000.000,00, ai fini della successiva 
approvazione  dell’Elenco  opere  per  l'anno  2018  e  dell’inserimento  nei  documenti  di 
programmazione economico finanziaria dell’Ente;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare, in ossequio all'art. 21 c. 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., i progetti di fattibilità 
tecnica  e  economica,  agli  atti  del  Settore  LL.PP.,  delle  opere  di  edilizia  scolastica  e  di 
viabilità di importo pari o superiore a € 1.000.000,00, di cui all’allegato Elenco che forma 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  al  fine  del  loro  inserimento 

copia informatica per consultazione



nell’Elenco annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2018, dando atto che tali interventi sono 
conformi agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

2. di dare atto dei progetti di fattibilità tecnica ed economica di opere, inserite nell'adottando 
Elenco  annuale  dei  Lavori  Pubblici  per  l'anno  2018,  già  approvati  con  precedenti 
provvedimenti, i cui estremi sono richiamati nell'allegato alla presente determinazione;

3. di dare atto che il dirigente del Settore  LL.PP. provvederà a tutti gli atti conseguenti alla  
realizzazione  degli  interventi  in  Elenco  dei  Lavori  Pubblici  anno  2018  e  che,  altresì,  i 
Responsabili dei Procedimenti, nominati per ciascuna opera, daranno attuazione al presente 
provvedimento assumendo  le iniziative di competenza;

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

Vicenza, 20/03/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 234 del 20/03/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 280 / 2018

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2018-2020. 
APPROVAZIONE  PROGETTI  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER 
L'INSERIMENTO  NELL'ELENCO  ANNUALE  2018  DELLE  OPERE  DI  VIABILITA', 
EDILIZIA SCOLASTICA E DIFESA DEL SUOLO AI SENSI DELL'ART.  21  C.  3  DEL 
D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 21/03/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 234 DEL 20/03/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 280 / 2018

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2018-2020. 
APPROVAZIONE  PROGETTI  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER 
L'INSERIMENTO  NELL'ELENCO  ANNUALE  2018  DELLE  OPERE  DI  VIABILITA', 
EDILIZIA SCOLASTICA E DIFESA DEL SUOLO AI SENSI DELL'ART.  21  C.  3  DEL 
D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/03/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 234 DEL 20/03/2018

OGGETTO:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2018-2020. 
APPROVAZIONE  PROGETTI  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER 
L'INSERIMENTO  NELL'ELENCO  ANNUALE  2018  DELLE  OPERE  DI  VIABILITA', 
EDILIZIA SCOLASTICA E DIFESA DEL SUOLO AI SENSI DELL'ART.  21  C.  3  DEL 
D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  pubblicata  all'albo  pretorio  di  questa 

Provincia per 15 giorni dal 21/03/2018.

Vicenza, 21/03/2018

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(POLO PAOLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2020

EDILIZIA  SCOLASTICA E PATRIMONIO

Denominazione degli interventi annualità note cronoprogramma

Completamento del LICEO CORRADINI DI THIENE 2018/2019       4.500.000,00 

2018/2019          950.000,00  / 

2018          700.000,00  / lavori 2018

MESSA IN SICUREZZA EDIFICI VARI (sfondellamenti) 2018          480.000,00  / lavori 2018

2018          220.000,00  / 

2018/2019          655.000,00  / 

2018/2019       2.400.000,00 indizione lavori 2019

2018          248.354,20  / progettazione

2018          260.000,00  / 

2018          414.000,00  / lavori 2018

2018/2019       1.000.000,00 

ITIS ROSSI:  sostituzione scheds zona laboratori 2018/2019          700.000,00  / 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE SCUOLE 2018          200.000,00  / lavori 2018

RIGONI STERN:  consolidamento strutturale 2018/2019          600.000,00  / 

IPSIA GARBIN THIENE: ampliamento 3 stralcio 2019          300.000,00  / progettazione

ITA PAROLINI Bassano ampliamento 2019          400.000,00  / progettazione

Recinzione bosco di DUEVILLE 2018          150.000,00  / lavori 2018

  Totale edilizia scolastica      14.177.354,20 

  Lavori in corso da annualità precedenti        6.499.813,16 

  Totale a bilancio      20.677.167,36 

importo totale 
triennio

progetto di fattibilità tecnica / 
economica per interventi di 
importo pari o superiore a € 

1.000.000,00

 Progetto di fattibilità  adottato 
con provvedimento 15/18 

indizione gara lavori 
2018

IIS LONIGO ROSSELLI VIA SCORTEGAGNA: lavori di 
adeguamento normativo CPI 1 stralcio

indizione gara lavori 
2018

INVERVENTI SCOLASTICI VARI: Liceo Zanella, Ist. 
Da Schio,  Ist. Ceccato: sostituzione serramenti

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE ROSSI: 
manutenzione straordinaria

indizione gara lavori 
2018

DA SCHIO: lavori di messa a norma e adeguamento 
normativo 2^stralcio

indizione gara lavori 
2018

CANOVA: ristrutturazione  aula magna miglioramento 
sismico, ampliamento e riorganizzazione accessi

 Progetto di fattibilità  adottato 
con provvedimento 1211/17 

EDIFICI VARI: adeguarmento ai fini del conseguimento 
CPI   - progettazione

 FERMI: adeguarmento ai fini del conseguimento CPI - 
progettazione

indizione gara lavori 
2018

UNIVERSITÀ: impianti aeraulici e completamento bagni 
ed ascensore

Sostituzione serramenti esterni ISTITUTO FERMI E 
ISTITUTI VARI

progetto  di fattibilita' agli atti
indizione gara lavori 
2018

indizione gara lavori 
2018

indizione gara lavori 
2019

copia informatica per consultazione



VIABILITA'

Denominazione degli interventi annualità note cronoprogramma

Piani bitumati manutenzione straordinaria 2018/2020 6.059.000,00

2018 1.423.641,00 / lavori 2018

2018 450.000,00 / lavori 2018

2018 130.000,00 / lavori 2018

SP Vena messa in funzione 2018 300.000,00 / lavori 2018

SP 10 Desman lavori di allargamento sedime stradale 2019 1.800.000,00 / lavori 2019

Lavori di miglioramento sismico su ponti 2019 3.559.000,00 / lavori 2019

Fondi comuni confinanti - sistemazione del Ponte di Roana 2019 500.000,00 / lavori 2019

SP 349 Tresche conca Canove allargamento piano viabile 2018/2019 1.000.000,00

INCARICO verifica rilievi staticità e sismica 80 ponti  2018 1.250.000,00 /

Road map fondi ODI 2018 120.000,00 /

totale Viabilità 16.591.641,00

Lavori in corso da annualità precedenti 1.817.543,87

Totale a bilancio 18.409.184,87

           Opere inserite nell’adottando Elenco opere pubbliche anno 2018 pari o superiori di importo a € 1.000.000,00

importo totale 
triennio

progetto di fattibilità tecnica / 
economica per interventi di 
importo pari o superiore a € 

1.000.000,00 

 progetto  di fattibilita' per 2,5 
milioni nel 2018 agli atti indizione gara lavori per 

2,5 milioni nel 2018

Manutenzione straordinaria barriere stradali anno 2018 e 
interventi in accordo con i Comuni a tutela dell'incolumità

Sistemazione frane e dissesti SP 69 Campana Lusiana 
(450)

Messa in sicurezza SP Costo autovelox con tutor - 
affidamento a Vi.abilità

progetto  di fattibilita' agli atti indizione gara lavori 
2018

copia informatica per consultazione


